УТВЕРЖДАЮ:
Председатель Совета депутатов Аскизского района Республики Хакасия, председатель Оргкомитета конкурса

_____________ А.С.Челтыгмашев

от

ПРОТОКОЛ № 1
заседания организационного комитета по проведению IV районного конкурса «Лучший социально значимый проект органа территориального общественного самоуправления муниципального образования (поселения) Аскизского района»

от 01.03.2023					                            Малый зал
		          					      Администрации Аскизского района

Председательствовал:

	Челтыгмашев
Александр Сергеевич
	председатель Совета депутатов Аскизского района Республики Хакасия, председатель организационного комитета.

Присутствовали:

	Симаткин
Вячеслав Иванович
	заместитель Администрации Аскизского района Республики Хакасия;

	Баскучекова
Елизавета Упленковна
	ведущий специалист отдела по работе с поселениями и общественностью Администрации Аскизского района Республики Хакасия, секретарь организационного комитета;

	Барашкова
Келемана Васильевна
	начальник МКУ «Управление культуры администрации Аскизского района Республики Хакасия»;

	Золотарева
Татьяна Михайловна
	заведующий отделом по работе с поселениями и общественностью Администрации Аскизского района Республики Хакасия;

	Миллер
Тарина Сергеевна
	председатель Общественной палаты муниципального образования Аскизский район (по согласованию);

	Тохтобина
Алевтина Алексеевна
	председатель Совета ветеранов Аскизского района;

	Труфанова
Ольга Владимировна
	главный специалист по охране окружающей среды и природопользованию Администрации Аскизского района Республики Хакасия;

	Шроо
Юлия Петровна
	начальник пресс-службы Администрации Аскизского района Республики Хакасия.

	СЛУШАЛИ:
1. О IV районном конкурсе «Лучший социально значимый проект органа территориального общественного самоуправления муниципального образования (поселения) Аскизского района».
А.С. Челтыгмашев

[bookmark: _GoBack]РЕШИЛИ:
1.1. Рекомендовать главам муниципальных образований (поселений) Аскизского района:
-  принять участие в IV районном конкурсе «Лучший социально значимый проект органа территориального общественного самоуправления муниципального образования (поселения) Аскизского района» (далее – конкурс);
- главам муниципальных образований (поселений), прошедшим во второй этап конкурса, лично сопровождать мультимедийную презентацию проекта, продолжительностью не более 10 минут.

	СЛУШАЛИ:
2. Об организационно-методическом обеспечении IV районного конкурса «Лучший социально значимый проект органа территориального общественного самоуправления муниципального образования (поселения) Аскизского района».
Е.У. Баскучекова

РЕШИЛИ:
2.1. Утвердить перечень и формы представляемых участниками конкурса материалов (приложение 1);
2.2. Утвердить положение об экспертном совете конкурса и состав экспертного совета (приложение 2);
2.3. Утвердить критерии оценки проектов, представляемых участниками конкурса (приложение 3);
2.4. Отделу по работе с поселениями и общественностью Администрации Аскизского района Республики Хакасия разместить до 03.03.2023 года материалы, необходимые для обеспечения участия муниципальных образований (поселений) в конкурсе, на Официальном сайте Администрации Аскизского района Республики Хакасия.

Секретарь Оргкомитета							  Е.У. Баскучекова

Приложение 1
Утверждено
Оргкомитетом IVрайонного конкурса «Лучший социально значимый проект органа территориального общественного самоуправления муниципального образования (поселения) Аскизского района»
от

Перечень конкурсных материалов,
представляемых для участия в IV районном конкурсе «Лучший социально значимый проект органа территориального общественного самоуправления муниципального образования (поселения) Аскизского района»

I. Для участников первого этапа Конкурса:

1. Заявка на участие в IV районном конкурсе «Лучший социально значимый проект органа территориального общественного самоуправления муниципального образования (поселения) Аскизского района» (далее – Конкурс) установленной формы;
2. Заверенная копия документа, подтверждающего участие органов территориального общественного самоуправления муниципального образования (поселения) в процессе разработки социально значимого проекта;
3. Паспорт социально значимого проекта муниципального образования (поселения) Аскизского района установленной формы (с обязательным предоставлением необходимых приложений);
4. Эскиз (цветное изображение) проекта, планируемого к реализации (приложение к паспорту проекта). При условии реализации проекта в несколько этапов представить эскизы реализации каждого этапа проекта.
5. Иные дополнительные материалы на усмотрение участников Конкурса (не оцениваются экспертным советом Конкурса).

II. Для участников второго этапа Конкурса:

1. Мультимедийная презентация социально значимого проекта органа территориального общественного самоуправления муниципального образования (поселения) Аскизского района.

ФОРМА

В оргкомитет IV районного конкурса «Лучший социально значимый проект органа территориального общественного самоуправления муниципального образования (поселения) Аскизского района»

ЗАЯВКА
на участие в IV районном конкурсе «Лучший социально значимый проект органа территориального общественного самоуправления муниципального образования (поселения) Аскизского района»

от «_____» _____________ 2023г.

Прошу включить орган ТОС _____________________________________
(наименование органа ТОС муниципального образования)
_______________________________________________________________________
(адрес, телефон, адрес электронной почты и сайта в интернете)
в состав участников IV районного конкурса «Лучший социально значимый проект органа территориального общественного самоуправления муниципального образования (поселения) Аскизского района» в номинации ____________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
(полное наименование номинации, в которой планируется участие Администрации)
Должностным лицом, ответственным за составление конкурсной документации, является __________________________________________________
______________________________________________________________________
(ФИО, должность, № рабочего и сот. телефонов, адрес электронной почты)
______________________________________________________________________
Пакет документов, необходимых для участия в конкурсе прилагается.

Глава Администрации _______________   ________________________
                                                                        (подпись)                                               (ФИО)
                                        М.П.

Дата регистрации заявки в Администрации Аскизского района
«_____» ______________ 2023г. № ______
_________________________________________________________  _____________
                                               (ФИО, должность принявшего заявку)	       (подпись)

ФОРМА

В оргкомитет IV районного конкурса «Лучший социально значимый проект органа территориального общественного самоуправления муниципального образования (поселения) Аскизского района»

	ПАСПОРТ ПРОЕКТА
__________________________________________________________________________
наименование органа ТОС муниципального образования (поселения) Аскизского района

	Наименование пункта паспорта проекта
	Описательная часть

	1
	Наименование проекта

	2
	Номинация участника конкурса

	3
	Место реализации проекта (населенный пункт и точное местоположение будущего объекта)

	4
	Цель и задачи проекта

	5
	Содержание проекта (краткое описание сути проекта)

	6
	Актуальность проекта для жителей

	7
	Участие органов территориального общественного самоуправления поселения в разработке проекта

	8
	Целевая группа и широта охвата пользователей результатами реализации проекта

	9
	Рабочий план реализации проекта:

	Наименование мероприятия
	Сроки выполнения

	9.1

	9.2

	и т.д.

	10
	Смета расходов на реализацию проекта

	Наименование оплачиваемых работ и приобретаемых материально-технических ресурсов:
	Объемы средств (руб.)

	10.1

	10.2

	и т.д.

	ИТОГО:

	11
	Бюджет проекта
	Объемы средств (руб.)

	Всего (руб.), в том числе:

	собственные средства поселения

	средства районного бюджета (в рамках конкурса)

	иные средства республиканского, районного бюджета (указать, в рамках каких программ мероприятий и т.д.)

	иные привлеченные средства (указать какие) (с приложением гарантийных писем)

	12
	Использование потенциала территориального общественного самоуправления (виды работ, в которых планируется задействовать ТОС, или иной вклад ТОС в реализацию проекта)

	14
	Оценка возможности реализации проекта в случае предоставления по итогам Конкурса суммы финансовых средств меньшей, чем предполагает бюджет проекта

	15
	Степень проработанности проекта на момент участия в Конкурсе (наличие проектной документации, выделенных площадей, разрешительных документов и др.)

	16
	Оценка социальных и финансово-экономических рисков в процессе реализации проекта

	17
	Оценка возможности дальнейшего развития проекта и использование результатов его реализации

Глава
муниципального образования
(поселения)                                              ______________                         ______________
                                                                       (подпись)                                      (Ф.И.О.)
					М.П.

Приложение 2
Утверждено
Оргкомитетом IV районного конкурса «Лучший социально значимый проект органа территориального общественного самоуправления муниципального образования (поселения) Аскизского района»
от

ПОЛОЖЕНИЕ
об экспертном совете IV районного конкурса «Лучший социально значимый проект органа территориального общественного самоуправления муниципального образования (поселения) Аскизского района»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение разработано в целях организации работы экспертного совета IV районного конкурса «Лучший социально значимый проект органа территориального общественного самоуправления муниципального образования (поселения) Аскизского района» (далее – Конкурс).
1.2. Экспертный совет Конкурса (далее – Совет) образуется для изучения, анализа и комплексной оценки социально значимых проектов, представленных участниками Конкурса.
1.3. Совет осуществляет свою деятельность на первом этапе Конкурса.
1.4. Персональный состав Совета утверждается Оргкомитетом Конкурса. В состав Совета могут входить представители органов местного самоуправления, Общественной палаты муниципального образования Аскизский район, Совета депутатов Аскизского района (по согласованию), некоммерческих организаций Аскизского района.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА

2.1. Совет возглавляет председатель, который осуществляет руководство деятельностью Совета, в том числе проводит заседания Совета, организует работу экспертов, подписывает протоколы заседаний, представляет результаты работы Совета в Оргкомитет Конкурса.
2.2. Организационно-методическое обеспечение деятельности Совета осуществляет секретарь Совета, который приглашает экспертов на заседания Совета, осуществляет подготовку рабочих материалов к заседаниям Совета, ведет протоколы заседаний Совета, обеспечивает сохранность документов Совета, выполняет иную работу по поручению председателя Совета.
2.3. Основной формой работы Совета является заседание.
2.4. На заседании Совета:
- эксперты знакомятся с критериями оценки проектов, направленных на социально-экономическое развитие муниципальных образований (поселений) Аскизского района, представляемых участниками Конкурса (каждый критерий оценки проекта оценивается от 1 до 5 баллов);
- эксперты получают оценочные листы для проведения оценки конкурсных материалов участников Конкурса каждым экспертом индивидуально;
- определяются сроки работы экспертов, в том числе с учетом количества поданных заявок на Конкурс.
2.5. Эксперты имеют право собраться вне заседания Совета для изучения, анализа и оценивания конкурсных материалов, представленных участниками Конкурса.
2.6. Секретарь Совета вносит данные оценочных листов, заполненных экспертами, в сводные оценочные листы участников Конкурса.
Сводный оценочный лист заполняется секретарем Совета в присутствии экспертов.
После заполнения сводного оценочного листа подсчитывается общее количество баллов, набранных каждым участником Конкурса.
Сводные оценочные листы участников Конкурса подписываются секретарем Совета.
2.7. На основании сводных оценочных листов участников Конкурса выстраиваются рейтинги участников Конкурса в каждой из номинаций. В каждом рейтинге наиболее высокую позицию занимает участник с наибольшим количеством баллов, наиболее низкую – участник с наименьшим количеством баллов.
При равном итоговом количестве баллов у двух и более участников Конкурса в какой-либо номинации вопрос о признании победителем в номинации выносится на заседание Оргкомитета Конкурса.
2.9. Рейтинги участников Конкурса в каждой номинации утверждаются решением Совета на его итоговом заседании.
2.10. Протокол заседания Совета с решением об утверждении рейтингов подписывается председателем и секретарем Совета и передается в Оргкомитет Конкурса.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА

3.1. Члены Совета в своей деятельности обязаны:
- руководствоваться требованиями настоящего Положения;
- качественно осуществлять работу по изучению, анализу и оцениванию конкурсных материалов участников Конкурса;
- обеспечивать полную сохранность конкурсных материалов участников Конкурса.
3.2. Члены Совета имеют право:
- на получение дополнительной информации от участников Конкурса;
- на внесение предложений по вопросам проведения Конкурса, которые оформляются в письменном виде и передаются секретарю для доведения до председателя Оргкомитета Конкурса;
- на выражение собственного мнения по результатам оценивания конкурсных материалов участников Конкурса, которое оформляется в письменном виде и передается секретарю для доведения до председателя Оргкомитета Конкурса.

Приложение
К Положению об экспертном совете IV районного конкурса «Лучший социально значимый проект органа территориального общественного самоуправления муниципального образования (поселения) Аскизского района»

СОСТАВ
Экспертного совета IV районного конкурса «Лучший социально значимый проект органа территориального общественного самоуправления муниципального образования (поселения) Аскизского района»

	Миллер Тарина Сергеевна
	председатель Общественной палаты муниципального образования Аскизский район, председатель экспертного совета (по согласованию);

	Золотарева Татьяна Михайловна
	заведующий отделом по работе с поселениями и общественностью Администрации Аскизского района, заместитель председателя экспертного совета;

	Баскучекова Елизавета Упленковна
	ведущий специалист отдела по работе с поселениями и общественностью Администрации Аскизского района, секретарь экспертного совета.

	Члены экспертного совета:

	Мамышев Артур Васильевич
	главный специалист Управления культуры администрации Аскизского района;

	Труфанова Ольга Владимировна
	главный специалист по охране окружающей среды и природопользованию Администрации Аскизского района Республики Хакасия;

	Тохтобина Алевтина Алексеевна
	председатель Совета ветеранов Аскизского района;

	Торбастаева Татьяна Васильевна
	главный специалист Совета депутатов Аскизского района (по согласованию);

	Шроо Юлия Петровна
	начальник пресс-службы Администрации Аскизского района Республики Хакасия.

Приложение 3
УТВЕРЖДЕНО
Оргкомитетом IV районного конкурса «Лучший социально значимый проект органа территориального общественного самоуправления муниципального образования (поселения) Аскизского района»
от

Критерии оценки
социально значимых проектов органов территориального общественного самоуправления муниципальных образований (поселений) Аскизского района

	№ п/п
	Критерии оценки социально значимого проекта

	1
	Актуальность и социальная значимость проекта

	2
	Степень проработанности проекта

	3
	Уровень софинансирования из бюджета муниципального образования, иных источников

	4
	Качество представленных на Конкурс материалов (оформление, содержание паспорта проекта (полнота и логичность содержания, точность и лаконичность изложения, грамотность, аккуратность оформления)

	5
	Соответствие эскиза (цветного изображения) проекта, планируемого к реализации, и его единство с паспортом проекта

Приложение
к критериям оценки социально значимых проектов органов территориального общественного самоуправления муниципальных образований (поселений) Аскизского района

Оценочный лист
члена Экспертного совета IV районного конкурса
«Лучший социально значимый проект органа территориального общественного самоуправления муниципального образования (поселения) Аскизского района»

____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
(номинация)

	№ п/п
	Критерии оценки социально значимого проекта
	Наименование органа ТОС МО/Наименование проекта

	1
	Актуальность и социальная значимость проекта

	2
	Степень проработанности проекта

	3
	Уровень софинансирования из бюджета муниципального образования, иных источников

	4
	Качество представленных на Конкурс материалов (оформление, содержание паспорта проекта (полнота и логичность содержания, точность и лаконичность изложения, грамотность, аккуратность оформления)

	5
	Соответствие эскиза (цветного изображения) проекта, планируемого к реализации, и его единство с паспортом проекта

	6
	ИТОГО:

Член Экспертного совета  ______________  _______________________________
					(подпись)			   (ФИО)

«____» ______________ 2023г.